БЗ
 9
-9
5/
41
1
ГОСТ 23289-94
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

5
с п м Сифон с выпуском для мелких душевых поддонов 6
4.2 Условное обозначение сифонов для применения в техничес­
кой документации и при заказе должно состоять из слова “Сифон”,
названия материала, обозначения типа сифона, а для бутылочных и
трубных пластмассовых сифонов — из букв “в” или “г", характери­
зующих вил отвода (вертикальный или горизонтальный), и обозна­
чения настоящего стандарта.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  сифона бутылочно­
го пластмассового с унифицированным выпуском и вертикальным
отводом для умывальников, моек, раковин, бидэ, изготавливаемого
в соответствии с требованиями настоящего стандарта:
Сифон пластмассовый СБУв ГОСТ 23289—94
4
ГОСТ 2J289—94
ГОСТ 23289-94
I— выпуск; 2  -  корпус сифона. 3 — отвод
Рисунок 3 — Сифон трубный с унифицированным выпуском, вертикальным или го­
ризонтальным отводом лл« умывальников, моек, роколин. бил* (тип СТУ)
5 ОБЩ ИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
5.1 Арматуру следует изготавливать в соответствии с требования­
ми настоящего стандарта и по технической документации на арма­
туру конкретных типов. При разработке конструкторской и
технологической документации на изделия конкретных типов необ­
ходимо применять показатели качества, указанные в приложении А
5.2 Характеристики
5.2.1 Пропускная способность арматуры должна быть не менее: л/с:
0 ,15 — выпуск с сифоном для умывальников, моек, раковин, бидэ;
0,25 — выпуск с сифоном для ванн и душевых поддонов, перелив
для умывальников и моек;
0,35 — перелив для ванн и глубоких душевых поддонов.
5.2.2 Высота гилранлического затвора в сифонах для умывальни­
ков, моек, раковин, бидэ должна быть не менее 60 мм, в сифонах для
ванн и душевых поддонов — не менее 55 мм.
6
ГОСТ 23И 9-94
/ — выпуск; 2  — корпус сифона. J  — отвод
Рисунок 4 — Сифон трубный с унифицированным выпуском, вертикальным или го­
ризонтальным отводом дли умывальников и моек с двумя чашами <тип СТУ2)
5.2.3 Крышки переливов и выпуски должны иметь встроенные
решетки для предотвращения засорения сифонов.
5.2.4 Свободное проходное сечение выпускного патрубка сифона
должно быть больше свободного проходного сечения выпуска.
5.2.5 Конструкция сифона должна обеспечивать возможность
монтажа и демонтажа деталей, предусмотренных для прочистки,
преимущественно без применении инструментов.
5.2.6 Бутылочные сифоны должны обеспечивать возможность
вертикального перемещения их отводов относительно выпуска, а
трубные — возможность поворота отвода для изменения расстояния
между его осью и осью выпуска.
7
ГОСТ 232S9-94
/  -  перелив, 2 -  выпуск; 3 — корпус
сифоне; 4 — отвод
Рисунок 5 — Сифон с выпуском и
переливом для ванн и глубоких луше-
вых поддонов (тип СВПГ)
I — выпуск. 2 -  корпус сифона; 3 — отвод
Рисунок 6 — Сифон с выпуском для мел­
ких душевых поддонов (тип СПМ>
5.2.7 Отвод сифона для ванн и глубоких душевых поддонов дол­
жен обеспечивать возможность поворота ею под трубой перелива в
горизонтальной плоскости.
5.2.8 Предельные отклонения свободных размеров металлических
деталей арматуры не должны превышать установленных в ГОСТ 2689
для изделий 7-го класса точности, пластмассовых — в ГОСТ 11710.